S7IS; — UEVII'LE et CIUTELAIV, Charluhirium Vnivcrsilalis Pa-
riiicnsis , t. I, j). 113, uo 80.) j 

i 
" .. abbali .Sancii Vicloris ci .. priori fralrum Predica- ; 

torum Parisiensium. Cum salutem animarum —. Dal. { 
L'.ilerani, XII kalendas maii, anno quinto. » j 

-Vrcliiepiscopo Bemensi, el episcopo Ambianensi, el Ifugoni 
de lìurguudio, quondam archidiacono Remensi, mandai 
qualenus magistros et scliolaros Parisieuses in liberla
libus eis iuJullis conservaule.s, non permiUanl eos conlra 
apostolicas indulgentias perturbar!; praesentibus post quin
quennium miuiinc valituris. — (UEG. IO, f. 83 r"; ann. V, 
e. 41: — .M.iRKAu 1187, f. 20'i-: — DKMFLE el CHATELAÌN-, Char
tularium .l'ni vtrsilalis Parisiensis, l. I, p. 142, no 83.) 

<' .. archiepiscopo Itemensi, ci.. epìscopo Ambianensi, et 

Hugoni de Burgundio, quondam archidiacono Remensi. Di
lectos filios magis t ros—. Dal. Laterani , XIIII kalendas 
maii, anno quinto. » 

({«(; Latran, 22 avril 1-231. 

.Mihali Saucti Jacobi, priori Sancti Augulfi (=Aigulfi), et , 

decano Sanclae !Mariae de Valle Pruviniensium commillil au
diendam el terminandam causam inter comitissam Xamu-
censem et quosdam mercatores Senenses exortam, super qua
dam summa pecuniae quam fratri suo, lune defuncto, eadem 
comilissa mutuasse dicebatur. — (BEG. lo, f. 83 r°; anu. V, 
e. 42; — MOREAU 1187, f. 27; — cf. PoTTn.vsT 9331.) 

« .. abbali Sancii Jacobi, .. priori Sancii Angulfi, et.. 

decano Sancle Marie de Valle Pruviniensium, Senonensis 

diocesis. Significavil nobis nobilis mulier .. comilissa 
Namucensis quod, cum, mortuo quondam.. Nani uce usi 
comile, fratre suo, ipsa in ejus successeril comitatu, 
Bononcuntrus Rogeri, Scoclus Boni Domini, Bon-
venlura, Boncompannus et quidam alii socii eorum, 
mercatores Senenses, per quasdam litteras apostolicas 
contra venerabilem fratrem nostrum .. Tullensem epis
copum et quosdam alios clericos et laicos impetratas, 
eam coram .. decano Trecensi, super quadam summa 
pecunie, quam eidein fratri suo se mutuasse dicebant, 
per illam generalem clausulam quidam alii, quia in pre
dicto comitatu successeral, convenerunt. Excipienle ita
que procuratore suo quod, cum adhuc dictus frater 
ejusdem mulieris viveret, quando eedem littere impe
trate fuerunt, nec per ipsas, dum viveret, fuerat ad ju
dicium evocatus, earum aucloritate non poterai per 
illam generalem clausulam conveniri, quia idem deca
nus lalein exceplionem non admiltebat ipsius, nostram 
audienliam appellavit. Cumque procuralorem suum 
tempore legitimo ad appellationem miserit prosequen
dam apud Sedem Apostolicam, debilum carnis solvit. 
Unde humililer poslulavil ul, non obstante quod inte
rim ex hac causa tempus prosequende appellationis 
eflluxil, cum ipsam, quantum in ea fuit, extiterit pi-o-
secnta, procuralorem, quam cito scivit, prout debuit, 
super boc ail Sedem Apostolicam destinando, causam 
eandein aliis committere dignaremur. Ideoque discre
tioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, 
si esl ita, revocato in slatum debitum eie, usijue at-
temptaluin, audiatis causam, et appellatione remota, 
usura cessante, quod justum fuerit statuatis, facientes 
etc. alioquin partes ad ipsius decani remiltatis examen. 
Appellantem etc. Testes eie Quod si non omnes eie. 
Dal. Laterani, X kalendas maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

027 Latran, 22 avril 1231. 

Priori Sanctae Mariae de Sulhwerch, et de Sulhwerch et de 
Arcubus decanis commillil terminandam causam prioris et 
canonicorum de Ginges, quos Thomas dictus Capra, Norwìcen-
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sis dioecesis, super quodam annuo redditu coram praeccntore 
de Bernewelle et ejus collegis conveneral, cxcipieulibus ipsis 
priore et canonicis quod praediclus T. ipsis pactum de non 
petendo redditum ipsum spunte fecerat, dictis vero judicibus 
eam exceplionem admittere deneganlibus. — (REG. 15, f. 83 r"; 
ann. V, e. 43; — MOREAU 1187, f. 203.) 

« .. priori Sancle Marie de Sulhwerch, et.. deSuthiverch 
et de .. Arcubus decanis, Londoniensis et Wintoniensis dio
cesium. Dilecti filii.. prior —. Dat. Laterani, X kalen
das maii, anno quinto. » 

G28 Lalran, 19 avril 1231. 

Reginae Aragonum nolum facit se confirmare ordinationem 
Johannis, Sabinensis episcopi, apostolici legali, super divorilo 
inter ipsam et regem Aragonum celebralo, nec non declara-
tioncm ejusdem legali super quibusdam arliculis ordinaliouis 
praedictae, inserlis sub sua bulla nonnullis inslrumentis ad 
hoc negolium speclanlibus. — (REG. 13,f.83r°; ann.V, e. 44; 
— MOREAU 1187, f. 206.) 

« .. illustri regine Aragonum. Cum obtinere debeant 
inviolabiliter firmilatem, que aucloritate Sedis Apos
tolice .slaluuntnr, merito debet legatorura suorum ac
tibus providis el honestis favoris sue presidiura im
perliri, per quod el fiicla roborenlur illorum et via 
malignari volenlibus precludalur. Eapropter, karissima 
in Chrislo filia, devotionis lue precibus inclinali, cum 
venerabilis fraler nosler .. Sabinensis episcopus, lune 
Apostolice Sedis legatus, celebrato inter le ac carissi
mum in Chrislo filium nostrum .. illuslrem regem Ara
gonum, tunc virum tuum, auctorilate nostra divorilo, 
cerlam provisionem libi per regem eundem ordinaverit 
faciendam, ordinationem ipsius discretam el provi-
dam.nec non declaralionem ejusdem super quibusdam 
arliculis ordinaliouis predicte, sicut ea utraque pars 
noscitur acceptasse, et in prefali episcopi lilteris per
speximus * contineri, auctorilate aposlolica confirma
mus et presentis scripli patrocinio communimus. Teno
rem aulem lillerarum ipsarum de verbo ad verbum ad 
caulelam duximus presentibus inserendum, qui est 
talis : 

1. — Declaratio ° seu relalìo Johannis, Sabinensis episcopi, 

• 1. Ms. : prospeximus. 
2. Tous les docainents dont suit l'analyse ont été imprimés 

dans dìlTùrcnts recueils de conciles : 
AGUIUIÌE (de), Colleclio conciliorum hispanorum, t. I l i (Rome, 

GRÉGOIRE IX, t. 1. 

apostolici legati, super negotio divorili inter regem et reginam 
Aragonum celebrato, nonnulla instrumenla de eadem re con
fecta referentis. 

Tudela, 2 mai [1229J 

« Johannes, Dei gratia Sabinensis episcopus, Apos-
» tolice Sedis legatus, universis presentes litteras ins-
» pecturis, salutem in Domino. Fungentes in Hispania 
» legalionis officio, mandalum domini pape recepimus 
» sub hac forma : 

IL — Gregorius papa Johanni, Sabinensi episcopo, apostolico 
legato, mandai quatenus ad separandum contractum conjunc-
tionis illicilae inler regem el reginam Aragonum procedat. 

Pérouse, 7 février 1229. 

« Gregorius —. Cum generale concilium —. Dat. 
» Perusii, VII idus februarii, pontificatus nostri anno 
» secundo'. » 

« Nos igilur ad separationem ejusdem conjunctionis 
» et regine provisionem de utriusque partis a.ssensu 
» procedere cupienles, ipsos diligenter monuimus et 
» induximus ul benignimi prestarent assensum hiis 
» que salus animarum suarum el regiiorum tra.iquilli-
» tas requirebant, el ad hec ipsorum consensum obli-
» nuinius, sicul litterarum suaj-um sigillis munitarum 
» propriis subscripta forma demonsliat : 

III. — Carta Jacobi, regis Aragonum, juranlis se servaturum 
quidquid Johannes, Sabinensis episcopus, apostolicus legatus, 
ordinandum ducerei super celchralione divorili iuler se ipsum 
el reginam Aragonum. 

[Saragosse], 20 mars 1229. 

« Nolum sit omnibus presentes lilleras inspecturis 
» quod nos Jacobus —. Actum est hoc in presentia ve-
» nerabilis patris P . , prioris Predicatorum Cesarau-
» gustanorum, et fratris R., penitentiarii domini legati, 

1091), p. 493. (D'après Diego Dormer, Discursiis varios de historia 
etc, p. 54.) 

LABUE KT GOSS.\KT, Sacrosancta concilia, t. XIII (Venise, 1730), 
col. 1248-1252. 

MANSI, Conciliorum amplissima colleclio, t. XXIII (Venise, 1779), 
col. 207-212. 

1. Cette bulle se trouve imprimée plus haut sous le n» 267 
(col. 159), mais à la date du G février, qui est aus.si la date donnée 
par Potthast 8336"; parmi les pièces du concile de Tarazona, elle 
porte bien la date VII idus februarii. 

26 
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» anno Domini M°GC°XX°IX°,XIIP kalendas apri-
» Iis. » 

IV. — Carta .Vlionorae, reginae Aragonum, de eodem. 

Muisou de l'Ilòpital de Saragosse, 20 mars 1229. 

« Notum sii omnibus presentes litteras inspecturis 
» quod nos .\lionora —. Actum in presentia venerabilis 
» patris S., Terraconensis archiepiscopi, et fratris P . , 
» prioris fratrum Predicatorum Cesarauguslanorum, 
» el fratris R., penitentiarii domini legali, et G. de Al-
>< moguora, domini pape subdiaconi, XIU kalendas 
» aprilis, anno Domini M°GC°XX°IX°, in ecclesia 
» Sancti Johannis in domo Hospitalis Cesaraugus-
I» tani. » 

« Nos igilur, die partibus assignata apud Tirasonain, 
» et (luia arduum erat negotium, vocatis ad eundem 
« locum veneràbilibus patribus .. Toletano et .. Ter-
» raconensi archiepiscopis, et multis episeopis de Cas-
» Iella et de Aragonia, ipsorum et aliorum prudenlum 
» habito Consilio, partibus comparentibus corani nobis, 
» de separatione ipsius conjunctionis pronuntiaviinus 
» in hunc modum : 

V. — Ordinatili Johannis, episcopi Sabinensis, apostolici 
legali, siipi-r divorilo inter regem et reginam Aragonum et 
provisione ejusdem reginae. 

Tarazona, 30 avril 1229. 

« Xos Johannes, Dei gralia Sabinensis episcopus —. 
» Actum apud Tirasonam,anno Domini JM°CC°XX°IX°, 

» 111° kalendas madii. » \ 

« Pronunliala vero provisione regine —. Dal. apud ! 
» Tutelali!, in crastino apostolorum Philippi el Ja- i 
)) cobi. » I 

<( Nulli ergo etc Si quis autem eie. Dal. Laterani, ( 
X l l l kalendas maii, pontificatus nostri anno quinto. » \ 

G30 Lalran, 26 avril 1231. 

Archiepiscopo Cantuariensi, archidiacono, et magislro W. 
de Sanclae Mariae ecclesia canonico Londoniensibus causam 
exortam inler Laurenlium de Sancto Martino, reclorem eccle
siae de .\.nna Abbalis, et R. (iresbylerum, Giceslrcnsis dioecesis, 
qui conlra ipsum Laurenlium, causa sludii Bononiae coramo-
rantem, super eadem ecclesia, quam ad mandalum aposloli
cum ipse II. se proponebal adeplum, ad priorem Sanclae Fri-
deswidae Oxuniensis ci ejus conjudices apostolicas litteras 
iinpelraverat, — eisdem judicibus procuratori praedicli Lau
rentii teriuinum compelenlem infra quem reclorem ipsum 
cousuleret utrum deberet contendere vel cedere quaestioni, con
cedere denegautibus, — commillil audiendam. — (IÌEG. 13, 
f. 86 r»; ann. V, e. 40; — .MOUEAU 1187, f. 211; — cf. POT

TUAST 9371.) 

'( .. archiepiscopo Cantuariensi, .. archidiacono et ma
gislro W. de Sancle Marie ecclesia canonico l^ondonicnsibus. 
Dilectus filius magister—. Dat. Laierani, VI kalendas 
maii, pontificatus nostri anno quinto. » 

G31 Latran, 26 avril 1231. 

Priorissae et convenlui monaslerii Sanclae Mariae de Pro-
lauo ecclesiam Sanclae Mariae Phani Jovis, quam F., episcopus 
Tolosanus, eorum monaslerio, quod ipse episcopus coustruxcrat, 
concesserai, confirmat.— (REG. 13, f. 86 ro; ann. V, e. 47; — 
.MOREAU 1187, f. 33; — POTTHAST 8726.) 

« .. priori el convenlui monasterii Sancle Marie de Pro-
lano. Inter alia que—. Dat. Laierani, VI kalendas maii, 
pontificatus nostri anno quinto. » 

G32 Latran, Il avril 1231. 

G20 Latrau, 24 avril i-231. 

Magistro Raynaldo de Leicestria clerico concedil ul cum 
beneficio quod lune oblinebat, viginti seplem marcarum valen
liam annis singulis non excedente, adhuc unum beneficium 
curam habens recipere valeat. — (REG. 13, f. 83 v°; ann. V, 
C.43; — MouE-vu 1187, f. 210.) 

« Magislro Ragnnhio de Leicestria clerico. Volentes 
tibi, cui —. Dat. Laterani, Vi l i kalendas maii, ponti
ficatus nostri unno quinto. » 

Ambrosio, scriniario, fideli et familiari suo, totum tenimen
tum quod fuit Johannis .Vcliilli, in territorio Castri posilum, 
quod etiam defunclus A., ipsius papae germanus, et nobilis vir 
Johannes de Judice, cires Anagnini, quondam rectores ipsius 
Castri, de voluntate Honorii papae, praedecessoris sui, ei jure 
fondi concesseraol, nec non hacrcdibus el successoribus suis in 
directum feudi concedit. — (REG. lo, f, 86 v»; ann. V, e. 48; — 
MOREAU 1187, f. 212.) 

« Ambrosio, scriniario, fideli et familiari nostro. Cum 
favore quem —. Dat. Laterani, III idus aprilis, ponti
ficatus nostri anno quinto. » 

file:///lionora
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633 Lalran, 18 avril 1-231. 

Abbati Sancti Andreae Vercellensis _inandat quatenus, cum 
Willelmus, episcopus Cumanus, moriens, de rebus ecclesias
ticis condidissel testamentum, el in mullis lam possessiouibus 
quam pecunia ecclesiam suam gravavissct, relinqueudo eccle
siis, consanguincis et amicis suis quibus voluerit, ecclesiaslicas 
facullales, propler quod episcopus Cumanus lune existens ac 
Cumana ecclesia a nonnullis molestabanlur, revocalo in sla
tum debilum quidquid in eorumdem episcopi et ecclesiae prae
judicium, occasione hujus testamenti, invenerit allcnlatum, 
non permillal ipsos super hoc ab aliquibus molestari. — (REG. 
13, f. 80 v»; ann. V, e. 49; — MORE.YU 1187, f. 213.) 

« .. abbati Sancii Andree Vercellensis. Ex parte vene
rabilis —. Dal. Laierani, XIIII kalendas maii, pontifi
catus nostri anno quinto. » 

6 3 i Latran, 17 avril 1231. 

Sancii Pelri Amalfitani et Sancii Pelri de Ebulo abbalibus, et 
magislro Angelo de Pando, canonico Scalensì, mandai qualenus 
curenl ne archiepiscopus el capilulum Amalfitani ab episcopo 
Caputacpiensi vel aliis super plateatico seu porlulalico, quod dic
tus epi.scopus exigebat a deferenlibus victualia, el a Iranseun
libus redditus archiepiscopi el capitulorum praedictorum per 
plagiam Sancii Marci el porlum Agropoli, conlra interloculo
riam episcopi Sabinensis moleslenlur. — (REG. 13, f. 86 vo; 
anu. V, e. 30; — .MOREAU 1187, f. 214; — POTTHAST 8713.) 

« .. Sancti Petri Amalfitani, Cislerciensis ordinis, et .. 

Sancii Petri de Ebulo, Salernitane diocesis, abbatibus, et 

magistro Angelo de Pando, canonico Scalensi ' . Cum causa 

que —. Dal . Laterani , X V kalendas mail , pontificatus 

nostr i anno quinto. » 

GSÌÌ Latran, 29 avril 1231. 

F., Romanorum imperalorem, horlalur qualenus Ilospilala-
riis el Templariis, quorum au.xilio se Terra Sancta potissime 
sustineat. ablata reslilui faciat universa, eique nunliat illos 
esse paratos ad ponenda feudalia quae ab aliis quam a curia 
habeant, iu manus magislri Theulonicorum, ita ul provenlus 
eorum conservet, quousque quid ad quem perlincal per arbitros 
declarclur. — (REG. lo, f. 87 r»; ann. V, e. 31 ; — MOREAU 1187, 

f. 213; — POTTHAST 8731; — RODE.N'UERG -439.) 

« F., Romanorum imperatori, sempcr augusto, et illustri 

regi Sicilie. Quanto plenius excellentia —. Dat. La
terani, III kalendas maii, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

1. Potthaft, d'après Ughelli, VII, 467, imprime Scalenensi. 

G3G Latran, 9 avril 1231. 

Archipresbylero ci clericis ecclesiae Sancti Eustachii de Urbe 
notum facil se composilionem inler ipsos, ex parte una, ci 
priorem et clericos ecclesiae Sancii Laurentii in Uaniaso de 
Urbe,ex altera, super investitura sacerdolum,scrutinio, baplis-
male el capitulo quatuor capellaruin, Saucti Pantaleouis vide
licet. Sancii Sebastiani, Saucti Benedicti el Sancii Sylveslris, 
amicabiliter factam, confirmare. — (REG. 13, f. 87 v»; ann. V, 
e. 32; — MOREAU 1187, f. 216; — POTTHAST 8702.) 

« .. archipresbitero et clericis ecclesie Sancti Eustachii 
de Urbe. Ea que judicio —. Dat. Laterani, V idus apri
lis, pontificatus nostri anno quinto. » 

637 Lalran, 6 mai 1231. 

Bituricensi archiepiscopo el episcopo Aulisiodorensi, — intel
lecto quod, cum villa de Caritate, Aulisiodorensis dioecesis, 
dudum de haeresi fuisset graviter infamala, licei Ilervaeus, 
Trecensis episcopus, el Willelmus, Aulisiodorensis episcopus, 
ad villam ipsam de lauta labe inundaudam plurimum laboraYis-
scnt, edenles ibi statuta quibus coufundatur haerelica pravitas 
el status fidei roboretur, quia nequaquam perfecte servala fue
rant, novi haerelici inveniebantur in eadein villa, aliis pluribus 
suspicione notatis, ila quod verendum eral ne mulliplicarenlur, 
praesertim cum a quibusdam nobilibus receplarcnlur, el ne 
procedi conlra eos valerci, defeuderentur, — mandai quate
nus, ad locum personaliler accedenles, iuquirunl super hiis 
veritatem, statuendo quae viderint expedire. — (REG. 13, f. 88 
vo; ann. V, e. 33; — MOREAU 1187, f. 33.)